Serm. 10. de Verbis Apostoli. Nostrum nihil est nisi peccatum quod habemus.

Tract. 5. in Joan. Nemo habet de suo nisi mendacum & peccatum.

Quod ultimum Augustini dictum in Ecclesiæ canonem transfit, in Arausciano II. c. 22. ut & cetera omnia in epilogum redacta sunt in Capitulo, Cælestin I. Epistola adnexit cap. 7. Nemo nisi per Christum bene usitur libero arbitrio.

Auctor librorum de vocazione Gentium, quem ali Leonem magnum, alii Prosperum, alii Julianum Pomerium arbitrantur, lib. 1. c. 8. Voluntas humana, inquit, infirma ad efficiendum, facilis ad audendum . . . nihil in suis habet viribus, nisi periculi facilitatem. Quoniam voluntas mutabilis, que non ab incommutabile volutate regitur, tandem citius propinquat iniquitati, quanto acris intensius actioni.

Senus itaque varius in Quesnellianis propositionibus distingui Theologi pertinet, secundum quos aut damnata, aut absolute dici debeant; nequa D. Augustino, ceterisque Patribus, atque Conciliis simili docentibus ac definiuntibus calumnia ab æmulis inferatur.

Si enim de gratia habituali & sanctificante notatae propositiones intelligantur, quasi nil nisi malum possit homo sine illa; erronea fuit, & in Bayo damnata. At si de gratia actuali sumuntur; quod nempe nulla hujusmodi gratia excita viribus motus homo, nativisque corruptæ naturæ viribus omnino relitus, nil nisi ad malum possit,

E e pro-

probabilis Theologorum multorum opinio est, de qua sat multa jam diximus §. 2.

Rufus si de libertate naturali, & potestate antecedente, seu actus primi, quo nulla in homine actuali gratia destituto remanere dicatur ad bonum, propositiones intelligentur, erronee sunt; at si de libertate, & potestate consequenti, seu actus secundi sumuntur, quae sine gratia actuali, nulla ad bonum dicatur esse; certa Augustini, aliquorunque Patrum sententia est, locis supra laudatis asserta ac propugnata.

## §. VII.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

**Propositio 41.** Omnis cognitio Dei etiam naturalis, etiam in Philosophis Ethniciis non posset vanitatem nisi a Deo: & sine gratia non producit nisi presumptionem, & oppositionem ad ipsum Deum, loco affectum adorationis, gravitudinis, & amoris.

## OBSERVATIO.

**N**ulla, quantum capio, in primarii propositionis partem censura cadere potuit: qua Apostoli diserta sententia est, in Epist. ad Rom. cap. 1, ubi de Philosophis ethniciis agens, quod verum est Dei, inquit, manifestum est illis; Deus enim illis manifestavit.

Pars autem propositionis altera, in quam solum videtur distracta censura, eo accepta sensu, quod naturalis Dei cognitionis, sine gratia, presumptionem ac vanitatem per se producerit in Philosophis Ethniciis, nihilque præterea; impia & errornea est. Dei quippe dona mere naturalia, nullis licet gratia domini adjuva ac roborata, se ipsi noxia & pernicioса non sunt. Eo tamen accepta sensu, quod naturalis Dei cognitionis ex accidenti presumptionem, vanitatemque producerit in Philosophis Ethniciis, Apostoli oraculum est, laudatio cap. 1, ad Rom. v. 21, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed exanuerunt in cognitionibus suis, & obnoxiatum est insipiens cor eorum. Et i. ad Corinth. cap. 8. v. 1, Scientia inveniat.

Fatales illos Philosophicae de Deo cognitionis effectus admodum exaggerat S. Fulgentius, quandoque defecti perinde tribuit, cap. ultimo lib. de Veritate divina predestinationis & gratiae. Quia ergo gratiam non accepserunt, propterea cognoscentes Deum gratias non ergerunt; & quia vestimenta fuerant apta in interium, hoc in eis operata est illa manifestatio, qua Deum agnoverunt, ut cognoscendo superbiens, non ut se humilianda diligenter. Tali ergo cognitione ablata excusat est, non collata salutis. Tum eam Philofophorum de Deo cognitionem natura lumine habitan, cum fidelium cognitione per gratiam induta conferens, Per illam, inquit, cognitionem, excus cor a senecto infestatur ad mortem: per hanc autem divinitus illuminatur, & humiliatur ad vitam. Illa cognitione cor obnoxiatum insipiens, dum quod Dei est, homo sibi superbus affigit: bac autem accipit lumen, ut hoc ipsum quod Deum cognoscat ad diligere, non ex impossibilitate natura, nec ex auditu legis, neque ex sua voluntate, sed ex Dei dono sibi messe non ambigat, semper humilius esse meminerit, ne superbus amittat quod indignus accepit. Cognitione illa peccato adiutor prevaricationis reatum; ista removet a peccatore supplicium. Illa juste damnat, ista gratia iustificat. Hic scientia inflata nutrit augerque peccatum, hic caritas edificans operis multitudinem peccatorum.

## §. IX.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

**Propositio 43.** Primus effectus gratia baptismalis est, facere ut moriarum peccato; adeo ut spiritus cor, sensus non habeant plus vice pro peccato, quam homo mortuus habet pro rebus hujus mundi.

## OBSERVATIO.

**Q**uid sub eo verborum cortice venient lateat, nisi distincte notetur & explicetur, nemo facile divinabit. Quod enim primo loco ponitur, primarium gratia tantificantis effectum esse,

ut nos peccato emori faciat. Ecclesia Catholica fides est, ab Apostolo discretissime tradita, ad Romanos 6. Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus; ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vite ambulamus. Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non seruamus peccato: qui enim mortuus est, iustificatur a peccato. Quæ vero hominis mortui additur in propositione comparatio, ut spiritualis mortis hujus consecratio explicetur, a D. Gregorio Nysseno amplioribus verbis afferatur, Oratione de S. Baptismate, ubi ita hominem baptismatum loquenter inducit: Si conformis morti facti sumus, mortuum profrus deinceps in nobis peccatum est, lancea baptismatis . . . Mortuus corpora non amat, mortuus non capitur divitiae, mortuus, non calaminiatur, mortuus non menet, non rapit ea que ad se non pertinent, non convictivatur sibi obviam factis . . . Aliam vine regulam, aliam morum normam institui: didicis mundanas contemnere, terrena praetercurra, & ad celestia festinare . . . Hec anime vere regenerativa verba, hec recenti initiati hominis voces, proprium peccatum memoria tenentis: hoc patrum in traditione Mysteriis cum Deo fecit, cum omnem & peccatum, & cruciatum, & voluntate pro illius dilectione negligeturum esse promisit.

Quia tamen cum mortis spiritualis effectum non semper consequitur baptizatus, (culpa utique sua, non insufficientia Sacramenti), aut si consequitur, non tamen plene & integre momento consequitur, sed pro eo plene & integre consequendo, toto vita decurso laborare debet atque pugnare, suscepit baptismatis gratiam excitando suscitandoque; idcirco forte ea damnata est propositionis, quod eum gratia Baptismatis effectum statim, & ab omnibus plene & integre obtineri, videatur afferre.

Si sic est, eaque ferenda censura ratio fuit, declarare & illud oportet, ut latè censura aquitas fiat omnibus manifesta, ac ne quis lato Pontificis iudicio turpiter abutatur.

## CAPUT XIII.

De voluntate salutis omnium hominum, deque Christi morte pro omnibus operita.

## §. I.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

**P**ropositio 30. Omnes, quos Deus vult salvare per Christum, salvantur infallibiliter.

**Propositio 31.** Desideria Christi semper habent suum effectum: pacem intimo cordum inferant, quando eis illam optat.

## OBSERVATIO.

**N**ulla pluribus æquivociis subfunt, quam que de voluntate Dei, Christique pro facultate hominum desideriis, propositiones efformantur: cum & varias Dei voluntates, & varia Christi desideria Theologi quicque distinguant. Hac porro, nisi data dilucida explicatione, tollantur æquivoca, nulla unquam Scholis Catholicis quies erit; sed amplissimum iurgis, litigii, calumnios locutus, ad diem usque judicii relinquentur.

Quod itaque binas illas propositiones attinet, si de quavis Dei voluntate, ac de quibusvis Curia desideriis intelligantur, adeo ut nullam profrus voluntatem Deus habeat salutis illorum,

Serry Tom. V.

## §. II.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

**Propositio 32.** Christus Iesus se morti tradidit, ad liberandum pro semper suo sanguine primogenitos, id est electos de manu exterminatoris.

## OBSERVATIO.

**N**on absimilibus æquivociis patent, quæ de Christi morte pro universis hominibus operata, feruntur propositiones; cum & bifariam mors operari possit, sufficienter, ut ajunt, & efficaciter. Hæc vero nisi opportuna explicatione tollantur, lites in Catholicis scholis ferentur in longum, nullaque unquam Theologis dabitus patet frui.

Itaque si de oblatione mortis sufficienter, ut ajunt, tolerata, atque ad exclusionem reproborum accipiantur 32. propositio, adeo ut nullam omnino Christus intentionem haberit, ut repro-

Ee 2 bis